A partir de esto está solucionada la duda que suele atormentar a los doctos acerca del matrimonio de los esclavos negros, quienes fueron conducidos desde Guinea y abandonaron a sus propias esposas en su patria, y ellos mismos se convierten a la fe. Para que lícitamente contraigan con otra no es suficiente que se conviertan y que las esposas permanezcan en la infidelidad en el suelo patrio, sino se requiere que los mismos esclavos que se convierten hayan hecho la solicitud para la cohabitación. Y no tienen excusa por encontrarse a una distancia tan grande, que es imposible la solicitud. La razón es porque San Pablo dice: *Si el infiel no quisiera cohabitar*. Por tanto, hasta que conste, no es lícito pasar a segundas nupcias. Se han dicho estas cosas según la común opinión, es decir, que, cuando el infiel quisiera cohabitar sin contumelia, etc. al fiel no le es lícito pasar a segundas nupcias.

³ X. 4.19.7.

Sed habendo considerationem,¹² quod sit interdicta communicatio fidelis cum infideli, quae non fuit tempore quo Apostolus loquebatur, probabiliter posse teneri, quod si fidelis conuertatur, et infidelis nolit conuerti, possit fidelis statim transire ad secundas nuptias. Et sic requisitio sit necessaria ad hoc, si vult conuerti, et non quoad hoc, si vult cohabitare.

Et iste sensus haberi potest ex Apostolo, qui dicit. Si consentit cohabitare: et non dicit quod tenetur. Item ex eo quod dicit. Quod si recedit, non est subiectus fidelis seruituti. Sed si nolit conuerti, et communicatio videtur interdicta, iam esse subiectus seruituti, si non posset ducere aliam. Haec est opinio doctissimi magistri Victoria,¹³ et satis rationabilis: saltem Papa esset consulendus, quando non vult alia conuerti: etiam si velit cohabitare, quia in concilio Toletano 3. canone 14. et Toletano 4. cap. 60. et 61. interdicta est communicatio cum infideli ei qui conuertitur. Verum est tamen, quod ibi solum de Iudaeis est sermo.¹⁴ * Probabiliter dici potest, imo in fidei fauorem sic videtur asserendum, quod Aethyopes qui sunt serui christianorum: qui tam a remotis venerunt, possunt, iam ad fidem conuersi, ducere vxores alias, etiam si in patria sua reliquerit, sine hoc quod teneantur prius requirere: quia hoc est moraliter impossibile. Et¹⁵ si daretur eis facultas, ad vomitum reuerterentur, et a fide retrocederent. Item: quia dubium est an legitimas habuerunt vxores: Item: quia requisitus infidelis, non posset sequi fidelem, nec cohabitare, quapropter possunt ad secunda transire vota. Haec sint probabiliter dicta. *